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Efni: Umsögn Umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar um drög að breytingu á lögum vegna 

innleiðingar hringrásarhagkerfis 

Vísað er til tilkynningar í samráðsgátt stjórnvalda frá 15. janúar þar sem óskað er eftir umsögnum um 

breytingar á lögum sem lúta að innleiðingu hringrásarhagkerfis og innleiðingu á tilskipunum 

Evrópuþingsins og ráðsins um úrgang og innleiðingu hringrásarhagkerfisins., þ.m.t. lögum um 

meðhöndlun úrgangs nr. 55/2003.  

Að mati Umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar (USK) er að finna í frumvarpinu jákvæð skref 

til framþróunar og eflingar í úrgangsstjórnun. Þar ber að nefna atriði eins og aukna 

framleiðandaábyrgð, aukna sérsöfnun og bætta úrgangstölfræði . 

Enn eru þó mörg úrlausnaratriði og tekur USK undir áherslur sveitarfélagana sem hafa verið rædd á 

vettvangi verkefnisstjórnar um hagsmunagæslu í úrgangsmálum og fram koma í umsögn Sambands 

íslenskra sveitarfélaga við frumvarpsdrögin sem tekið er undir. 

Sérstök söfnun úrgangstegunda – grenndarstöðvar  

Komið hefur verið á framfæri í fyrri umsögn um frumvarpsdrögin og á fundi með ráðherra og fulltrúum 

ráðuneytis í janúar 2020 sjónarmiðum USK varðandi heimildir sveitarfélaga til að ákveða form 

sérstakrar söfnunar úrgangsefna sjálf, þó þannig að það komi ekki niður á gæðum flokkunar og 

möguleika til endurvinnslu og endurnýtingar efnisins.  

USK telur mikilvægt að frumvarpið nýti sér þær heimildir sem tilskipanir Evrópuþingsins gera ráð fyrir 

og leggur USK til breytingar á 12. grein frumvarpsins þar að lútandi. Þannig verði eingöngu gerð krafa 

um sérstaka söfnun á  blönduðum úrgangi og á lífúrgangi (öðrum en garðyrkjuúrgangi) við húsvegg, en 

sérstök söfnun annarra úrgangsflokka verði heimiluð á grenndarstöðvum og á endurvinnslustöðvum. 

Að mati USK eru undanþágur frá ákvæðum ekki hentugar þegar kemur að áætlunum og uppbyggingu 

kerfa til sérstakrar söfnunar, enda slík kerfi flókin og kostnaðarsöm í uppbyggingu og ekki æskilegt að 

framtíð rekstarformsins byggi á undanþágum sem hægt er að fella úr gildi. 

Grenndarstöðvakerfið í Reykjavík hefur verið byggt upp undanfarin aldarfjórðung, og er fjarlægð í 

þjónustuna innan við 500 metrar fyrir rúmlega 80% íbúa. Áfram verður unnið að þéttingu á netinu, 

með því markmið að auka þetta hlutfall enn frekar og hefur verið unnin greining á hvaða svæðum 

borgarinnar er mest áríðandi að þétta netið, til dæmis í 95%. Þar að auki hefur fjármagni hefur verið 

varið í endurgerð eldri grenndarstöðva, til að gera umhverfi þeirra vistlegra og snyrtilegra fyrir 

notendur stöðvanna og nágranna þeirra.  



 

    

Grenndarstöðvar eru ætlaðar íbúum þar sem ekki er góð aðstaða til að fjölga ílátum og eins íbúa sem 

kjósa að skila endurvinnsluefni í grenndarstöðvar og í staðinn njóta þess fjárhaglega ábata sem felst í 

lægri rekstarkostnaði kerfisins. Grenndarstöðvar hafa einnig nýst íbúum til að losa sig við 

endurvinnsluúrgang vegna tilfallandi aukins magns, og kerfið er hluti af viðbragðsáætlun 

Reykjavíkurborgar til að bjóða upp á farveg fyrir endurvinnsluefni ef sorphirða getur ekki farið fram, 

s.s. við verkföll og á tímum farsótta. 

Sé tekið mið af gjaldskrá um meðhöndlun úrgangs í Reykjavíkurborg, þá getur sérbýli sem nýtir sér 

grenndarstöðvar dregið úr kostnaði sínum vegna úrgangsþjónustu um rúmlega 40%. Fleiri fjárhagslegir 

hvatar eru í gjaldskránni, en íbúar geta einnig lækkað kostnað sinn vegna blandaðs úrgangs með því að 

fá spartunnu og hafa því minna rúmmál undir blandaðan úrgang við húsvegg.  

Bent hefur verið í fyrri umsögnum á rannsóknir sem sýna að sérstök söfnun endurvinnsluefna auki ekki 

endurvinnsluhlutfall og leiði ekki til betri flokkunar. Í samtökum við Sorpu bs. sem er móttökuaðili 

endurvinnsluefna frá grenndarstöðum eru gæði flokkunar í gámana góð og lítið um að rangt sé flokkað 

í þá.  

Lagt er til að texti í 5. ml., 1. mgr., 12. gr. frumvarpsins verði hljómi svo: […] „Sveitarfélögum er heimilt 

að uppfylla skyldu til sérstakrar söfnunar á pappír og pappa, plasti, gleri, málmum og textíl með söfnun 

í grenndargáma, að því tilskildu að það fyrirkomulag söfnunar stuðli að því að markmiðum laga þessara 

og reglugerða sem sett eru samkvæmt þeim verði náð, sbr. 1. mgr. 8. gr“ […].  

 

Sérstök söfnun úrgangstegunda – þróun sorphirðu í eldri byggð 

Að mati USK getur texti 12. greinar frumvarpsins verið hamlandi framþróun í sorphirðu, til dæmis hvað 

varðar breytt fyrirkomulag sorphirðu í þéttbýlum eldri hverfum þar sem aðstaða og aðgengi fyrir 

sorphirðu eru lélegar. Slíkt fyrirkomulag þekkist víða erlendis  að bjóða ekki upp á hefðbundna söfnun 

á slíkum svæðum, heldur að færa þjónustuna yfir sameiginlega söfnun, til dæmis í djúpgámum. Um er 

að ræða aðgangsstýrðar lausnir þannig að einungis ákveðinn hópur íbúðarhúsa getur notað þá.  

USK telur að talsverður ávinningur felist í slíkum lausnum, þar sem íbúar losna við að hafa ílát í þröngum 

og slæmum aðstæðum við hús sín og þessar lausnir fela í sér aukið hagræði og tímasparnað fyrir 

sorphirðu og aðgengi sorphirðu er bætt, en oft þarf að sækja tunnur um langa leiðir í inngarða þar sem 

sorphirðubíll kemst ekki.Ljóst er að slíkar lausnir þarf að staðsetja á lóð eins af húsunum, sameiginlegri 

lóð eða á landi í eigu sveitarfélagsins.  

Lagt er til að bætt aftan við 4. ml., 1. mgr., 12. gr. frumvarpsins texta þar sem sveitarfélögum er 

heimilað að sameina sérstaka söfnun nokkurra samliggjandi íbúðarhúsa á lóð eins þeirra, sameiginlegri 

lóð eða á landi í eigu sveitarfélagins. Bent skal á að gera þarf sambærilegar breytingar á 

byggingareglugerð nr. 112/2012, enda er í henni kveðið á um að sorp skuli leyst innan lóðar. 

Það er mat USK að eðlilegast væri að lagatextanum sé breytt á þessa vegu, enda sé ófært að sækja um 

undanþágur til ráðherra fyrir hvert stakt tilvik þar sem slík breyting yrði framkvæmd.  

 

 



 

    

 

Almennt um auknar ábyrgðir sveitarfélaga á úrgangi frá rekstaraðilum 

Hvað varðar aukna ábyrgð sveitarfélaga á flokkun og meðhöndlun úrgangs rekstaraðila, þá vill USK 

leggja áherslu á að tryggt verði að sveitarfélögum verði tryggt fjármagn til að standa straum af þeim 

kostnaði sem aukin verkefni leiða af sér.  Þannig má nefna að sveitarfélög hafa almennt engar tekjur 

vegna úrgangs frá rekstaraðilum, og hafa ekki eftirlit með starfsemi fyrirtækja, nema þau séu með 

starfsleyfi frá heilbrigðisnefnd sveitarfélagsins. Stór hluti fyrirtækja fellur ekki í þann hóp, og ljóst að 

vera þarf skýr heimild til sveitarfélaga til álögu á aðila vegna þessa kostnaðar, í anda 

mengunarbótareglunnar að sá greiði fyrir mengun sem henni veldur. 

 

 

f.h. umhverfis- og skipulagssviðs Reykjavíkurborgar 

 
 

 
 

Friðrik Klingbeil Gunnarsson, 
skrifstofa umhverfisgæða 

 


